
Управление образования Артемовского муниципального округа

ПРИКАЗ

г. Артемовский

О проведении итогового собеседования по русскому языку на территории 
Артемовского муниципального округа в 2025 году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 
Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 
04.04.2023 №232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной 
итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», приказом Министерства образования и молодежной политики 
Свердловской области от 08.02.2024 № 269-Д «Об утверждении порядка 
проведения, порядка проверки итогового собеседования по русскому языку, 
мест, порядка и сроков хранения и уничтожения материалов итогового 
собеседования по русскому языку на территории Свердловской области», 
рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
по организации и проведению итогового собеседования по русскому языку в 
2025 году (приложение к письму от 29.10.2024 № 02-311), в целях организации 
проведения итогового собеседования по русскому языку как условия допуска к 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования обучающихся муниципальных образовательных 
организаций Артемовского муниципального округа, завершающих освоение 
программ основного общего образования в 2025 году, руководствуясь 
Положением об Управлении образования Артемовского муниципального округа,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать проведение итогового собеседования по русскому 

языку для обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, 
завершающих в 2025 году освоение образовательных программ основного 
общего образования в сроки, определённые Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 
просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере 
образования и науки от 04.04.2023 № 232/551.

2. Возложить на руководителей муниципальных общеобразовательных 
организаций, реализующих образовательные программы основного общего 
образования (далее -  МОО), персональную ответственность за организацию 
проведения итогового собеседования по русскому языку в 2025 году во



вверенных MOO, включая объективность всех процедур итогового 
собеседования, качество оценки ответов участников итогового собеседования.

3. Руководителям МОО обеспечить:
3.1. издание локальных актов (приказов), регламентирующих проведение 

итогового собеседования во вверенной МОО в 2025 году;
3.2. информирование под подпись обучающихся и их родителей (законных 

представителей):
3.2.1. о месте, сроках, порядке проведения итогового собеседования;
3.2.2. об основаниях для удаления с итогового собеседования;
3.2.3. о времени и месте ознакомления с результатами итогового 

собеседования;
3.3. отбор и подготовку специалистов, входящих в состав комиссий по 

проведению и проверке итогового собеседования;
3.4. информирование под подпись специалистов, привлекаемых к 

проведению и проверке итогового собеседования, о порядке проведения и 
проверки итогового собеседования на территории Свердловской области;

3.5. регистрацию на участие в итоговом собеседовании в срок до 
29.01.2025;

3.6. организацию образовательного процесса в день проведения итогового 
собеседования;

3.7. проведение итогового собеседования в соответствии с 
рекомендациями Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки 
по организации и проведению итогового собеседования в 2025 году (приложение 
к письму от 29.10.2024 № 02-311) и Порядком проведения, порядком проверки 
итогового собеседования по русскому языку, местами, порядком и сроками 
хранения и уничтожения материалов итогового собеседования по русскому 
языку на территории Свердловской области, утвержденным приказом 
Министерства образования и молодежной политики Свердловской области от 
08.02.2024 № 269-Д;

3.8. соблюдение прав участников итогового собеседования;
3.9. проверку и оценивание ответов участников итогового собеседования в 

соответствии с инструкциями, рекомендациями Федеральной службы по надзору 
в сфере образования и науки;

3.10. соблюдение режима информационной безопасности всеми лицами, 
привлеченными к проведению итогового собеседования;

3.11. заполнение регионального мониторинга итогового собеседования в 
региональной базе данных обеспечения проведения государственной итоговой 
аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные программы 
основного общего и среднего общего образования на территории Свердловской 
области;

3.12. ознакомление участников итогового собеседования под подпись с 
результатами итогового собеседования;



3.13. хранение оригиналов бланков итогового собеседования, контрольных 
измерительных материалов итогового собеседования, аудиозаписей устных 
ответов участников итогового собеседования, иных материалов итогового 
собеседования с последующим уничтожением по решению руководителя МОО в 
соответствии с требованиями по хранению и уничтожению материалов 
ограниченного доступа;

3.14. подготовку и направление информации по результатам проведения 
итогового собеседования в МОО в Муниципальное казенное учреждение 
Артемовского муниципального округа «Центр обеспечения деятельности 
системы образования» (далее -  МКУ «ЦОДСО») в срок до 26.02.2025.

4. Директору МКУ «ЦОДСО» Деевой А.А. (по согласованию) обеспечить:
4.1. координацию и контроль деятельности МОО по формированию и 

ведению региональной базы данных обеспечения проведения государственной 
итоговой аттестации обучающихся, освоивших основные образовательные 
программы основного общего и среднего общего образования на территории 
Свердловской области;

4.2. информационное и организационно-технологическое сопровождение 
МОО при подготовке и проведении итогового собеседования;

4.3. взаимодействие с Региональным центром обработки информации и 
организации единого государственного экзамена -  структурным подразделением 
государственного автономного образовательного учреждения дополнительного 
профессионального образования Свердловской области «Институт развития 
образования», МОО по вопросам организации подготовки и проведения 
итогового собеседования.

5. Настоящий приказ опубликовать на официальном сайте Управления 
образования Артемовского муниципального округа в информационно­
телекоммуникационной (

6. Контроль за исп<

И.о. начальника М.Л. Ключникова


